
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    299    DEL     11/05/2020 

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA VIA GARIBALDI E VIA  FRANCESCA 
DA RIMINI - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA N. 2  E 
ASSESTAMENTO  QUADRO  ECONOMICO  DI  PROGETTO   PER 
AGGIORNAMENTO  COSTI  DELLA  SICUREZZA  DOVUTO 
ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA "COVID 19"  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   SETTORE 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 1 di 8



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  81  e  n.  82  del  20/12/2019,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2020, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2020/2022: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata  approvata  la  VARIAZIONE   AL  PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LL.PP. 
"2020/2022";

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 06/04/2020 con la quale  è 
stata approvata la VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 23/04/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si è proceduto al RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2019;

PREMESSO:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n.  n. 177 del 08/10/2019 è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo redatto dal tecnico comunale, Per. Ind. Luca Castellani relativo 
ai  lavori  di  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA VIA GARIBALDI E VIA  FRANCESCA 
DA RIMINI”, dell'importo complessivo di € 90.000,00 di cui €  72.500,00 per lavori 
(compresi € 2.540,00 oneri per la sicurezza) - CUP: G61C19000100001;

-  che  con  successiva  Determinazione  Dirigenziale  n.   774  del  10/10/2019,  alla  quale 
interamente si  rimanda,  si approvava la determinazione a contrarre,   ai sensi art.  32, comma 
2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, prevedendo la  scelta dell'appaltatore  mediante procedura 
negoziata ai sensi D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti), art. 36, 
comma  2,  lett.b),   e  si   aggiudicavano  i  lavori  in  parola    alla  ditta   DAVANI 
GIUSEPPE E C. SNC - Via Clerici, 21 – 47900 RIMINI - P.IVA  02211620402,  per un 
importo pari ad Euro    52.081,72 più oneri per la sicurezza di Euro 2.540,00 = Euro 
54.621,72 oltre IVA 22% = € 66.638,50 - (CIG:  805334240E);

- che, per effetto di detta aggiudicazione, si procedeva contestualmente all'assestamento del  
quadro economico progettuale come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO

Quota per lavori VIA GARIBALDI €. 40.140,74

Quota per lavori VIA FRANCESCA DA RIMINI €. 11.940,98

----------------------

Sommano lavori €. 52.081,72

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 2 di 8



Oneri per la sicurezza €.   2.540,00

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 54.621,72

SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 22% su €. 54.621,72 €.          12.016,78

- Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €.   1.450,00

- Quota ANAC €.       32,00

- Arrotondamento €. 21.879,50
----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE €. 35.378,28
----------------------

TOTALE PROGETTO                                      €.            90.000,00  

- che i lavori in questione sono stati consegnati il giorno 28 ottobre 2019 (come da verbale 
agli atti depositato) e , con i 75 giorni previsti, veniva stabilito il termine per l'esecuzione  
entro il 05 Gennaio 2020;

PRESO ATTO altresì che i lavori  sono stati sospesi nelle seguenti date:

1)- verbale n. 1 in data 05/12/2019 e successiva ripresa in data 17/02/2020, portando il
     termine ultimo per il loro completamento al giorno 23/03/2020;

2)- verbale n. 2 in data 09/03/2020 dovuto all'emergenza sanitaria “Covid-19”;
   

- che con determinazione dirigenziale n. 281 del 27/04/2020 è stata approvata una perizia di 
variante  e  suppletiva,   modificando   l'importo  contrattuale  della  ditta  esecutrice 
“DAVANI GIUSEPPE E C.” s.n.c.,   che  da € 54.621,72 (al  lordo degli  oneri  sulla 
sicurezza di € 2.540,00) passa a € 55.820,28 (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza)  oltre 
IVA 22%, proceduto anche al nuovo assestamento del quadro economico progettuale il 
cui  immutato  importo  di  €  90.000,00  per  effetto  della  suindicata  variante,   viene 
ripartito come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO

Quota per lavori VIA GARIBALDI €. 41.339,30

Quota per lavori VIA FRANCESCA DA RIMINI €. 11.940,98

----------------------

Sommano lavori €. 53.280,28

Oneri per la sicurezza €.   2.540,00

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 3 di 8



----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 55.820,28

SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 22% su €. 55.820,28 €.          12.280,46

- Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €.   1.450,00

- Quota ANAC €.       32,00

- Arrotondamento €. 20.417,26
----------------------

SOMME A DISPOSIZIONE €. 34.179,72
----------------------

TOTALE PROGETTO €. 90.000,00

DATO ALTRESÌ ATTO che con Relazione Tecnica in atti depositata del 04/05/2020, 
il tecnico progettista, nonché Direttore Lavori, Per. Ind. Luca Castellani, Istruttore Tecnico 
del Settore 5,  ritiene  che sia necessaria approvare una ulteriore perizia di variante e 
suppletiva,  riscontrata la necessita'  modificare il quadro economico per aggiornamento dei 
costi  della  sicurezza,  a  causa  di  nuovi  ed  imprevisti   eventi  sopravvenuti  determinati 
dell'emergenza epidemiologica nazionale “COVID-19”,  ed in particolare in considerazione 
degli obblighi dettati dal DPCM 22 marzo 2020 e s.m.i.  che decreta:

• I cantieri non ricadenti negli obblighi di blocco indicati dal citato  DPCM  e quindi 
"non  sospesi"  potranno  procedere  in  seguito  all'adeguamento  alle  integrazioni 
straordinarie  del  PSC  e  dei  Piani  Operativi  della  Sicurezza  contenenti  le  nuove 
disposizioni che le imprese ed i lavoratori autonomi dovranno adottare e ad applicare, 
ai fini della tutela della salute dei lavoratori, ed i necessari protocolli di sicurezza volti 
ad impedire la diffusione del contagio da Covid-19. ;

• I nuovi cantieri potranno iniziare i lavori solo se previsto dalle norme nazionali o dai 
regolamenti locali e solo nel caso che all'interno degli stessi sia possibile attuare le 
misure di sicurezza integrative previste dalle normative in vigore e dalle prescrizioni 
contenute nell'aggiornamento del PSC e dei POS con le nuove disposizioni che le 
imprese ed i lavoratori autonomi dovranno adottare e ad applicare, ai fini della tutela 
della salute dei lavoratori, ed i necessari protocolli di sicurezza volti ad impedire la 
diffusione del contagio da Covid-19. ;;

CONSIDERATO che il Coordinatore per la Sicurezza  in fase di  progettazione ed 
esecuzione  di cui al D.LGS. 81/2008 Geom. Andrea Vico, ha comunicato in data 04/05/2020 
di  aver  provveduto  ad  una  integrazione  del  PSC con lo  scopo di  individuare   le  nuove 
disposizioni che le imprese ed i lavoratori autonomi sono tenuti ad adottare e ad applicare, ai 
fini della tutela della salute dei lavoratori, per i necessari protocolli di sicurezza integrativi, 
individuati  in  stretto  raccordo  con  i  disposti  normativi  e  le  autorità  sanitarie  locali,  che 

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 4 di 8



contengono le procedure anti-contagio con riferimento alle attività di cantiere che si svolgono 
sia all'aperto che al chiuso,  volti ad impedire la diffusione del contagio da Covid-19.

-  che  l'adeguamento  del  PSC  alle  nuove  procedure  comporta  inevitabilmente  un 
aggravio dei costi della sicurezza che il coordinatore per la sicurezza ha quantificato in  €. 
542,10 oltre ad IVA.  

  DATO ATTO che tale  perizia di variante e suppletiva è riconducibile alla fattispecie di 
variante in corso d'opera di cui all'art. 106, comma 1,  lettera C - punto 1), ,  del D.Lgs. 
50/2016 e smi,  che recita:   …..“la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste  e  
imprevedibili per l'amministrazione aggiudicatrice o per l'ente aggiudicatore. In tali casi le modifiche all'oggetto  
del contratto assumono la denominazione di varianti in corso d'opera. Tra le predette circostanze può rientrare  
anche la sopravvenienza di nuove disposizioni legislative o regolamentari o provvedimenti di autorità od enti  
preposti alla tutela di interessi rilevanti”; 

    DATO ATTO che, pertanto,  si viene a modificare l'importo contrattuale della 
ditta appaltatrice, peraltro contenuto nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto ai sensi 
della citata normativa di riferimento (art. 106,  comma 12 del dlgs. 50/2016),   che da € 
55.820,28 (al lordo degli oneri sulla sicurezza)  passa a € 56.362,38 (sempre al lordo degli 
oneri sulla sicurezza)  per un aumento di €  542,10 oltre IVA 22%,   trovando il relativo 
finanziamento nelle somme a disposizione  stanziate per il progetto in questione ;

VISTO inoltre che, a seguito di quanto sopra, la citata D.L. ha anche proceduto al 
nuovo assestamento del quadro economico progettuale il cui immutato importo di € 
90.000,00 per effetto della suindicata variante,  viene ripartito come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO

Quota per lavori VIA GARIBALDI €. 41.339,30

Quota per lavori VIA FRANCESCA DA RIMINI €. 11.940,98

----------------------

Sommano lavori €. 53.280,28

Oneri per la sicurezza €.  3.082,10

----------------------

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 56.362,38

SOMME A DISPOSIZIONE

- I.V.A. 22% su €. 56.362,38 €.          12.399,72

- Quota per incentivi funzioni tecniche 2% €.   1.450,00

- Quota ANAC €.       32,00

- Arrotondamento €. 19.755,90
----------------------

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 5 di 8



SOMME A DISPOSIZIONE €. 33.637,62
----------------------

TOTALE PROGETTO                                      €.            90.000,00  

PRESO ALTRESÌ ATTO l'integrazione del PSC,  valutata dalla committenza e dalla 
direzione lavori, verrà trasmessa all'impresa aggiudicataria  la quale a sua volta la trasmetterà a 
tutte le imprese esecutrici, ai lavoratori autonomi, ai fornitori ed a tutti coloro che accederanno 
al cantiere ai fini degli adempimenti di formazione e informazione sui rischi di cui al D.Lgs. 
81/2008;

- che l'integrazione del PSC contiene tutte le procedure, gli apprestamenti ed i dispositivi 
di protezione collettiva e individuali straordinari, previsti dalle normative emanate in merito.

VISTO, altresì:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - il Dec. Legs.vo n. 50/2016 e s.m. e i. ed in particolare l'art. 106, 1° comma , lett. C – 
punto 1 e  comma 12;                                             
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;     
 - il Dlgs. n. 165/2001;  
 - lo Statuto Comunale;
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;                                    

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)-  che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche sotto il 
profilo motivazionale;

2)- di approvare, per i motivi esposti in premessa,  la presente perizia di variante 
e   suppletiva  relativa  all'aggiornamento  dei  costi  della  sicurezza  dovuto 
all'emergenza  epidemiologica "COVID 19", redatta  dal  tecnico  progettista,  nonché 
Direttore Lavori, Per. Ind.  Luca Castellani Istruttore Tecnico del Settore 5, relativa ai lavori 
di  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLA VIA GARIBALDI E VIA  FRANCESCA 
DA RIMINI” (CUP:  G61C19000100001) dell'importo complessivo di € 90.000,00, che 
rimane immutato e viene ripartito ed assestato nel nuovo quadro economico in premessa 
riportato;

3)-  di  attestare  che a  seguito  di  detta  perizia  di   variante  e  suppletiva  n.  2 
l'importo contrattuale della ditta esecutrice  DAVANI GIUSEPPE E C. SNC - Via 
Clerici, 21 – 47900 RIMINI - P.IVA  02211620402,  da € 55.820,28 (al lordo degli oneri 
sulla sicurezza)  passa a € 56.362,38 (sempre al lordo degli  oneri sulla sicurezza)  per un 
aumento di € 542,10 oltre IVA 22%,  nei limiti di un quinto dell'importo dell'appalto 
previsto dalla normativa sopracitata,  trovando il  relativo finanziamento nelle  somme 
stanziate per il progetto in questione - (CIG: 805334240E);

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 6 di 8



5)-  di  dare  quindi  atto  che, a  seguito  di  quanto  sopra, si  rende  necessario 
impegnare l'anzidetto aumento contrattuale di  €  542,10 + IVA 22%= € 661,36 a 
favore della ditta  DAVANI GIUSEPPE E C. SNC a carico del Capitolo   9937003 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI  STRADE,  VIE  E  PIAZZE 
CITTADINE (FIN. contributi statali - E. CAP. 950/2 - 950/4)   del bilancio di previsione 
2020 – impegno prenotato 1354 - gestione residui anno 2019  - codice Siope/piano dei conti 
finanziario: U.2.02.01.09.012 ; 

6)- di dare altresì atto che il cronoprogramma determinato dalla sopracitata perizia di 
variante viene ad essere determinato come segue:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTO

descrizione fasi 

1°   SAL (Cert. di Pag. 
saldato con mandato del 

28/04/2020)

39.650,00

2° ultimo SAL 27.649,86

Conclusione lavori MAGGIO 2020

Data esigibilità fattura GIUGNO/LUGLIO 2020

7)-  di   dare  atto  che   ai  sensi  della'rt.  31,  comma 1    del  D.Lgs  50/2016,   il  
Responsabile  Unico  del  Procedimento  è   il   Per.  Ind.  Marco  Vescovelli,  Funzionario 
Tecnico con incarico di P.O. del Settore 5;

8) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile.   

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Lavori Pubblici Settore 05

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  11/05/2020 
Firmato

Gaddi Baldino / Infocert Spa
      

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 7 di 8



Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 333 / 2020 Determinazione dirigenziale n. 299 del 11/05/2020 Pag. 8 di 8


